
BAYEUX, 18 DE MARÇO DE 2022

AVISO

CMDCA

CMAS

SECRETARIA MUNICIAPL DE EDUCAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

A Prefeitura Municipal de Bayeux – CNPJ 08.924.581/0001-60. 
Torna público que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio 
Ambiente de Bayeux,  a Licença de Instalação do Projeto de 
Execução da Coberta da Quadra da Escola Municipal Joaquim de 
Brito  – Contrato 1071344-09

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

ASSOCIAÇÃO

AVISOS

LICITAÇÃO

OFÍCIO

PORTARIAS

EDUARDO DIAS DOS SANTOS EIRELI, torna público obteve 
junto a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 
LICENÇA PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO N. 
045/2021, para Comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicos, 
situado a Avenida Liberdade, 3074,  Centro, Bayeux, PB.

LEIS

ANO 43 - Nº 039

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

Portaria nº 0505/2022 
Bayeux-PB, 15 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraiba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Fed_eral, 
art. 45, inciso II e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear KARLA EMMANUELLE CUNHA DO NASCIMENTO, para 
ocupar cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA, COMERCIO E 

TURISMO do Município de Bayeux. 

Art. 2" Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 

indicados na Lei Orgânica do Município 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo o ato de posse será nulo. 

Art. 3• Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

~,~-··'"'"''·:.:711~ ~ 
/J,,_, ANDAAOS GOM'5 _,,.;,fi 

Prefeita Constitucional do Municipio de e"peux 

Portaria nº 0506/2022 
Bayeux-PB, 15 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Municipio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear PEDRO EDVAR DO NASCIMENTO, para ocupar cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO do Município de 
Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo o ato de posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

. ir:~=~~#.;ifk~ ~1 

___ www.bayeux.pb.gov.br 

Portaria nº 0507/2022 

Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 

art 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 

pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Tornar sem efeito a Portaria n• 0497/2022. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Portaria nº 0508/2022 
Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

1- Conceder a readaptação definitiva de função a servidora MARIA DA PAZ 
UNHARES ALVES, matricula 2107349, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com base no laudo médico emitido pela junta medica do Município. 

li- A servidora passara a trabalhar em serviços burocráticos em escolas 
municipais, bibliotecas, salas de vídeos, serviços semelhantes etc. 

111- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e publicação 
retroagindo seus efeitos a 25 de janeiro de 2022,revogando-se automaticamente 
as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . 

,j~~a~ H;íí:~. 
RTINHO 

o de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 18 DE MARÇO DE 2022ANO 43 - Nº 039

Portaria nº 0509/2022 
Bayeux-PB. 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar RAISSA RODRIGUES MARTINS NOGUEIRA GUIMARAES do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL da 
PROCURADORIA GERAL do Município de Bayeux. 

Art. 2" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de fevereiro de 2022. 

w,àu. ÚJ.J_ ~ ftí:4 
Registre-se, Publ~·qu se e Cumpra-se. 

Pref ita Constitucional do Municí~ Bayeux 
UCIENE ANDRADE GOMES M TINHO 

Portaria nº 0510/2021 
Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Consrnuição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar JOCELINE SILVA DO NASCIMENTO, do cargo de provimento 
em comissão de SECRETARIA ESCOLAR DA E.M.E.F. FLAVIO RIBEIRO 
COUTINHO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Municipio de Bayeux. 

Arl 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publiq~~-~:=" /lJ,aJcfé f ;;:l 
L NE ANDRADE GOMES MARTINH • 

Prefe onstitucional do Município de · yeux 

Portaria nº 051112022 
Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear CARLA LIDIA PEREIRA DA SILVA, para ocupar cargo de 
provimento em comissão de SECRETARIA ESCOLAR DA E.M.E.F. FLAVIO 
RIBEIRO COUTINHO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Municlpio de 
Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo o ato de posse serã nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publ~": :7J À~A~ Mi. 
IENE ANDRADE GOMES MAR HO 

Pre Constitucional do Municipio Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

Portaria nº 051212022. 
Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar, FERNANDO NOBREGA DE MOURA, do cargo de provimento 
em comissão de MEMBRO, respectivamente da JUNTA ADMINISTRA TIVA DE 
RECURSOS E INFRAÇOES - JARI órgão colegiado vinculado ao departamento 
Municipal de trânsito- DMTRAN do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Portaria nº 0513/2022 
Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear SAMUEL GOUVEIA DE SOUZA, para ocupar cargo de 
provimento em comissão de MEMBRO, respectivamente da JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇOES - JARI órgão colegiado 
vinculado ao departamento Municipal de transito- OMTRAN do Município de 
Bayeux. 

Art. '2!" Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Municipio. 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas lnfonnações indicadas neste 
artigo o ato de posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

-~ Ú.JH~J v ~ wL 
NE ANDRADE GOMES ARTINHO 

P nstltuclonal do Munlf. pio de Bayeux 

Portaria nº 051412022 
Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art . 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcional ismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Arl 1• Nomear MATHEUS DONATO ELOI ARRUDA. para ocupar cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA DE 
SEGURANCA E PROTECAO SOCIAL do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas informações indicadas neste 

artigo o ato de posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

'~~ (jJJ 
ENE ANDRADE GOMES MA HO 

Pref Constitucional do Municipi e Bayeux 



3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 18 DE MARÇO DE 2022ANO 43 - Nº 039

Portaria nº 0515/2022. 

Bayeux-PB, 16 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar, MARCIO ROBERTO DOS SANTOS MATIAS, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA OE 
EDUCAÇÂO do Município de Bayeux 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

·-~~"":~4i ;~~~ ~.L 
Portaria nº 0516/2022. 

Bayeux-PB, 17 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar, LUAN MESSIAS GOMES DA SILVA, do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA OE GOVERNO E 
GESTÂO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

~~ Q~~,,, v;í;'ll. 
L NE ANDRADE GOMES MA-RTINHblç 

Prefe onstitucional do M · ípio de Bayeux 

Portaria nº 0517/2022 
Bayeux-PB, 17 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no usa de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear LUAN MESSIAS GOMES DA SILVA, para ocupar cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 

indicados na Lei Orgânica do Município 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas informações indicadas neste 

artigo o ato de posse será nulo. 

Art. Jº Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

~~@ 
Prefeita Constitucional do Municí · 

TINHO 
de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

Portaria nº 0518/2022 
Bayeux-PB, 17 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisas I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear INOCENCIO TARGINO DA CUNHA, para ocupar cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA DE 
SEGURANCA E PROTECAO SOCIAL do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 

indicados na Lei Orgânica do Município 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas informações indicadas neste 

artigo a ato de posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Registre-se,Pubi"•~=•=~C<l~~ /~/4 
ANDRADE GOMES MAR HO 

Pr stitucional do Município, e Bayeux 

Portaria nº 0519/2022 
Bayeux-PB, 17 de março de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraiba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear ROLDÃO PAIVA DE MENESES. para ocupar cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTÃO do Município de Bayeux. 

Art. 20 Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Municipio 

Parágrafo Único Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo o ato de posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

,J.~~4:~~ /(;:,;, L 



4DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 18 DE MARÇO DE 2022ANO 43 - Nº 039

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ERRATA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2022 - PMBEX 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 00038/2022 - PMBEX 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bayeux, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições, torna público, para o conhecimento dos 
interessados que no Edital da CHAMADA PÚBLICA N° 00001/2022 - PMBEX que tem 

por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 

DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO DE 2022, NO 

ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ0--BA-PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX­

PB, publicado no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (seção 3, na data 14/03/2022), DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO (pág. 39, na data 12/03/2022), DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE BAYEUX [na data 14/03/2022) e no PORTAL DA TRANSPARÊNCIA. 

ONDELll-SE: 

.1 ENVl!LOPE N" DO PORNIICEDOR INDIVIDUAL (Dia 

VIII. Ter no mínimo 03 (três) anos de existência e experiência para executar o 
objeto. 

VIII. Ter no mínimo 03 (três) anos de existência e experiência para executar o 
objeto. 

XI. Ter no mínimo 03 (três) anos de existência e experiência para executar o 
objeto. 

6.6 Ter no mínimo 03 (três) anos de existência e experiência para executar o 
objeto. 

DO PORNBCl!DOR INDMDUAL ( 

IX. Ter no mínimo 01 (um) ano de existência e experiência para executar o 
objeto. 

ENVl!LOPE N" 01 • IIABlLIT DO GRUPO INPORMAL: 
VIII. Ter no mínimo 01 (um) ano de existência e experiência para executar o 
objeto. 

XI. Ter no mínimo 01 (um) ano de existência e experiência para executar o 

objeto. 

objeto. 

eriência ara executar o 

Bayeux - PB, 17 de Março de 2022. 

ALICE SOARES DA SILVA 
Presidente CPL/Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 


